BỘ XÂY DỰNG
CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ

ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KTQLXD-ĐMĐG
V/v trả lời văn bản số 81/SXD-

QLCL ngày 13/3/2025 của Sở Xây
dựng tỉnh Vĩnh Long

Hà Nội, ngày       tháng  4  năm 2025

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Vĩnh Long

Thực hiện nhiệm vụ được giao trả lời văn bản số 81/SXD-QLCL ngày
13/3/2025 của Sở Xây dựng tỉnh Vĩnh Long về việc hướng dẫn đặc điểm kinh tế
- kỹ thuật công tác sản xuất nước sạch và quản lý, vận hành mạng cấp nước theo
Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều của Luật Giá; sau khi nghiên cứu, Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây
dựng có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại Phụ lục số 02 về Danh mục hàng hóa, dịch vụ do nhà
nước định giá ban hành kèm theo Luật Giá số 16/2023/QH15, thẩm quyền, hình
thức định giá “Nước sạch” do Bộ Tài chính định khung giá, Ủy ban nhân dân cấp
tỉnh định giá cụ thể. Ngày 06/02/2025, Bộ Tài chính đã có văn bản số
1339/BTC-QLG về giá nước sạch gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương đề nghị làm rõ những nội dung đặc thù cần phải có hướng
dẫn cụ thể để Bộ Tài chính nghiên cứu, xem xét ban hành quy định hướng dẫn.

2. Ngày 25/4/2023, Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Quyết
định số 773/QĐ-BKHCN về việc công bố tiêu chuẩn quốc gia “TCVN 13606:2023
Cấp nước - Mạng lưới đường ống và công trình - Yêu cầu thiết kế”; ngày
31/12/2024, Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư số 52/2024/TT-BYT ban hành
quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch
cho mục đích sinh hoạt.

3. Sở Xây dựng tỉnh Vĩnh Long phối hợp với các cơ quan chuyên môn
nghiên cứu các quy định nêu trên và văn bản pháp luật có liên quan, báo cáo Ủy
ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long để việc tổ chức xác định và ban hành giá nước
sạch theo quy định. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị gửi văn bản
về Bộ Tài chính để được hướng dẫn.

Trên đây là ý kiến của Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng, Sở Xây
dựng tỉnh Vĩnh Long nghiên cứu tổ chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu VT, ĐMĐG(Hà).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hồ Ngọc Sơn

2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T14:08:11+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Hồ Ngọc Sơn<hongocson@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T14:16:06+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T14:16:07+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T14:16:21+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!